П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2020 года

                                Дело №5-9-574/2020

                                                                                                      №05-0574/9/2020

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Спицина Виктора Викторовича, ***,
установил:

27 апреля 2020 года в 13:20 часов, по адресу: ***, УУП ОП №2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю у гражданина Спицина В.В. были обнаружены и изъяты 10 патронов к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, которые Спицин В.В. незаконно хранил для личного использования.

Спицин В.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Диспозицией части 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, составляет три месяца.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
В рассматриваемом случае днем совершения административного правонарушения является 27 апреля 2020 года. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности Спицина В.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ начал исчисляться с 28 апреля 2020 года и истек 28 июля 2020 года.
При этом, протокол от 15 июля 2020 года №РК*** об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении  Спицина В.В. поступили в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь 24 августа 2020 года, то есть за пределами срока привлечения лица к административной ответственности.
Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ в отношении Спицина В.В. срок давности привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Спицина Виктора Викторовича прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                Т.А. Проценко